Senatul scolaric în cursul anului a ținut 20 sedînțe.

Au intrat acte la senatul scolaric 761 și s'au resolvit toate, parte în sedînțe, și parte, mai ales cari nu erau meritoare, afară de sedînțe.

I. Relativ la însărcinările ce venerabilul sinod încă din sedînța sa dela 14/26 Aprilie 1879 a dat consistoriului arhiepiscopesc, avem onoarea a raporta că:

a) Proiectul de regulament pentru școlile populare fiind gata se va înainta venerabilului sinod prin adresă separată;

b) asemenea prin adresă separată se va substerne proiectul de regulament pentru inspecțiunea școlilor populare din arhiepiscopă;